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Nemaz neƟ cas, ka pirms neilga laika, termometra stabiņš vēl spēji 
vietām uzkāpa pat līdz plus divdesmit astoņiem grādiem. Cik strauji 
pavasarī palika silts, Ɵ k tagad strauji vēss. Baudījām šogad skaistu, 
garu, karstu un tomēr skarbu vasaru. Daudzās vietās vēl joprojām 
ir lielas problēmas ar ūdeni un ieilgušais vasaras sausums liek sevi 
manīt, neskatoƟ es uz nedaudzajiem rudenīgajiem lietus mākoņiem. 
Cik daudz darba šovasar prasīja iestādītās puķes, košumkrūmi. Lai 
uzturētu skaistas puķudobes un neaizietu bojā jaunie stādījumi, laisƤ t 
vajadzēja teju katru dienu un līdzko kāds zaudēja valgmi doto no 
cilvēku puses, aizgāja postā, savu krāšņo ziedēšanu beidzot, tā arī 
lāga neiesāktu. 
Bija bagāta vasara. Ābeļu zari līka no ābolu smaguma, ķiršu pieƟ ka 
gan pašiem, gan mazajiem spārnotajiem dārza iemītniekiem, 
zemenes baudījām jau jūnija sākumā, Ɵ kai ar meža veltēm 
nabadzīgāks gads, jo lietuƟ ņš šovasar tāds rets viesis. NeskatoƟ es 
uz lielo sausumu, dārzos viss varen labi padevies, bet lietu, ai, kā 
vajag, ai, kā vajag, lai visi spētu sagatavoƟ es ziemai, kas varbūt pēc 
daudziem gadiem beidzot parādīs, kādas mūsu pusē mēdz būt ziemas.
Bija interesanta vasara. Dažādi noƟ kumi, pasākumi velƤ Ɵ  Latvijas 
simtgadei, varbūt savu reizi pat par daudz Ɵ ka uzspēlēts Ɵ eši uz šīs 
nots, bet bija skaisƟ , saviļņojuma pilni un vēl tagad raisās paƤ kamas 
atmiņas. Daudz sporƟ sku pasākumu un akƟ vitāšu, ar vēlmi arvien 
vairāk un vairāk cilvēku piesaisƤ t veselīgam dzīvesveidam, jo tas var 
būt arī interesanƟ .
Bija darbīga vasara. Daudz Ɵ ka izdarīts labiekārtojot un savedot 
kārƤ bā brīvā laika pavadīšanas vietas, bet ne visi māk atpūsƟ es,  
sakārtotā un skaistā vidē, apkārtne ir jāpiedrazo ar saviem 
atkritumiem, kaut kas jāsalauž un vienkārši jāpaņirgājas par citu 
padarīto darbu. Reiz vajadzētu apzināƟ es arī citu cilvēku Ɵ esības 
uz klusumu, atpūtu, ne Ɵ kai savējās, katrām Ɵ esībām līdzi nāk arī 
pienākumi, kas ne vienmēr Ɵ ek ņemts vērā. Bet neskatoƟ es uz visu šī 
bija skaista, saulaina, darbīga vasara un novēlu visiem Ɵ kpat skaistu 
rudeni.

Avīzes veidotāja Vineta

27. maijs šovasar bija diena, kad 
Madonas TIC organizēja autoekspedīciju 
un  15. jūlijā velo braucienu pa Kalsnavas 
pagastu. Kā jau ekspedīcijās, maršruts 
veda pa neparasƟ em un ikdienas tūris-
tam nezināmiem ceļiem. Autoekspedīci-
jā piedalījās 19 ekipāžas, maršrutu sākot 
Veckalsnavas baznīcā, izbraucot dižliepu 
aleju, tad līdz Gribēniem, kur dalībniekus 
uzņēma  Rogu ģimene. Gribēni pat aiz 
mūsu pagasta robežām pazīstami ar lielu 
mājputnu bagāƤ bu, to visu papildina arī 
interesants stāsƤ jums. Tālāk ceļš ved uz 
Jaunā kroga jeb Jāņukalna centra pusi, 
kur apskaƤ jām baznīcu un iedziļinājāmies 
Jāņukalna vēsturē. Pirms garāka pārbrau-
ciena līdz Apšuriņķim jeb senāk zinā-
mai  kā MonBijou, vēl paspējam uzkāpt 
gleznaino skatu atklājēja – Ramuļēnu 
kalna virsotnē (paldies laipnajiem īpaš-
niekiem  par viesmīlību!). Ceļa putekļi 

Auto un velo 
ekspedīcijas pa 
mūsu pagasta 
interesantajām 
vietām

2018. gada jūlijs – augusts

Kalsnavas pagasta 
pārvaldes Izdevums

Nr. 4 (160)



2 Kalsnavas avīze  2018. gada jūlijs – augusts

Izstādes atklāšana
9. augustā pagasta pār-

valdes 2. stāva zālē Ɵ ka atklāta 
izstāde „Madonas apriņķa afi -
šas. 1922. – 1942.” Izstāde ir 
unikāla pagājušā gadsimta kul-
tūras pasākumu afi šu kolekcija, 
kas pirmo reizi Ɵ ek rādīta Ɵ eši 
kalsnaviešiem. Kolekcijas mate-
riālu apstrāde un sagatavošana 
izstādei ir Aivara un Irēnas Klušu 
darbs – velte Latvijas simtgadei, 
kas laipni nodota jūsu vērtēju-
mam. 

Atnāciet, gūsƟ et baudīju-
mu no šo dokumentu valodas, rodiet ie-
dvesmu meklēt savā dzimtā stāstus par 
pirmskara Latvijas kultūras dzīves dažā-

dību. Lai arī izstādē navs Ɵ ešas norādes 
uz Kalsnavas kultūras dzīvi, tās atspulgus 
varat meklēt citu pagastu kultūras pasā-

kumu dalībnieku sastāvā. Aici-
nu izstādes apmeklētājus ziņas 
par Kalsnavas kultūru meklēt 
Kalsnavas bibliotēkā pieejamos 
resursos – Latvijas Nacionālās 
Digitālās Bibliotēkas materiālos 
www.periodika.lv. 

Paldies par izstādes iekār-
tošanu Līgai Ruļukai un Anitai 
Teilei! Paldies interesenƟ em 
– izstādes atklāšanas apmeklē-
tājiem! Izstāde būs apskatāma 
līdz 18. novembra svētkiem. 
Esat laipni gaidīƟ !

Iluta Puzāne
Foto mirklis no izstādes atvēršanas

norimst, dodoƟ es tuvāk Aiviekstes upei, 
garām Jāņa Sārta Dūdumu mājām – tās 
jāzina visiem viesiem un mājiniekiem! 
Upmalās, Marijas Rūlietes lolojumā, Ɵ ek 
ieturētas pusdienas, apgūta atpūtas vie-
tas rašanās vēsture un uzsākts ceļš uz 
Kamenēm pie Aivara un Irēnas Klušiem. 
Viņi ekpedīcijas dalībniekus pārsteidz 
ne Ɵ k vien ar plašu seno darbarīku un 
ierīču kolekciju, bet arī akmeņu un fosī-
liju kolekciju izkoptā ainavā un saimnieku 
daudzo interešu izpausmi no sētas  ieejas 
vārƟ em līdz ekspozīcijas novietņu korei. 
Pagasta viesus tālāk gaida Ɵ kšanās ar Aiju 
Kaškuri viņas neparastajā dārzā, kur viņa 
dod ceļavārdus ikvienam darbo-
Ɵ es gribētājam un iedro-
šina sākt savu dārzu vei-
došanu. Turpat kaimiņos 
mūs gaida Vitauts un Velta 
Bartušauski, kuri rūpējas 
par miljoniem čaklu bio-
humusa ražotāju – sliekām, 
mūs gaida stāsƤ jums un 
prakƟ ski ieteikumi. Ekspe-
dīcija noslēdzas Aiviekstes 
HES teritorijā, kur pārliecinā-
mies, ka Aiviekstes ciemata 
varenība no laika gala saisƤ ta 
ar Aiviekstes upes varenību 
gan gadsimta sākumā ražojot elektrību, 
nodrošinot Madonas radio darbību, gan 
vēlāk, esot mūsdienīga uzņēmuma  struk-
tūrvienības sēdeklim mūsu pagastā.

15. jūlija ceļojums bija karsts, arī lai-
kapstākļi bija atvilinājuši un iedrošinājuši 
60 dalībniekus. Brauciens sākas pie pa-
gasta mājas un pēc ievada stāsƤ juma par 
mežu pēƤ šanas tradīcijām un mūsdienu 
iespējām, gūstam nelielu ieskatu arbo-
rētuma kolekcijas bagāƤ bā, līkumojot pa 
ikdienas tūrisƟ em mazāk zināmiem ce-
liņiem. No Jaunkalsnavas muižas centra 

dodamies garākā pārbraucienā gar Vese-
tas upi pa meža sƟ gu ceļiem uz AivieksƟ , 
kur pie Bābu kroga kopbildē iemūžinām 

Madonas novada un Kalsnavas pagasta 
robežzīmi. Ceļš vijas uz HES aizsprostu, 
kur iespēja izbaudīt dabas skaistumu un 
līdzpaņemtās uzkodas. Pēc īsa atpūtas 
brīža, dodamies uz „Igaijām” uzklausīt 
A. Kaškures novērojumus, ieteikumus 
un atziņas dārza kopšanā. Arī šajā brau-
cienā, ceļotājiem durvis ver Kameņu 
privātais muzejs, izrādot savas kolekcijas 
un stāstot par savu akƤ vo dzīves veidu. 
Garām Cūkas kroga vietai pa šaursliežu 
dzelzceļa seno vietu dodamies pie M. 
Rūlietes, kur var realizēt daudzu ceļotāju 
vēlmi  nopeldēƟ es. 25 km garā diena bei-
dzas ceļojuma sākuma vietā, kur mašīnās 
var ieslēgt kondicionieri un izbaudīt ceļu 
uz mājām pēc akƤ vi pavadītas izzinošas 
un iespaidiem bagātas dienas.

Paldies par ieinteresēƤ bu Kalsnavas 
pagasta viesiem un atvērƤ bu apmeklēto 
sētu īpašniekiem! Uz Ɵ kšanos Kalsnavas 
pagasta ceļos!

Iluta Puzāne
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Pašvaldības 
darbinieku sporta 
spēles

Madonas novada pašvaldību darbi-
nieki un viņu ģimenes savās sporta spēlēs 
šogad pulcējās Mārcienas pagastā – Mār-
cienas sporta laukumā. Sporta spēles no-
Ɵ ka 9 komandu sporta veidos un 5 indi-
viduālajos sporta veidos. Tradicionāli bija 
zolīte, jautrības stafete, vadītāju cīņas, 
makšķerēšana, bija arī pārvalžu sporta 
darba organizatoru sacensības. Sacensī-
bās piedalījās komandas no 12 pagastu 
pārvaldēm. Priecājamies par Kalsna-
vas komandas iegūtu 3. vietu, pal-
dies visiem, kas startēja un aizstāvēja 
Kalsnavas godu „SƟ līgajos 80tajos”.

Foto no interesantākajiem mirkļiem

„Upamalās” pie Aiviekstes upes jau 
kuro gadu norisinājās veterānu sacensī-
bas pludiņmakšķerēšanā. Arī šogad bija 
pulcējies gana prāvs pulciņš lielā loma 
Ƥ kotāju. Sacensības noƟ ka divas dienas, 
pirmajā dienā vakarpusē, bet otrajā die-
nā jau no astoņiem rītā. Šoreiz veiksme 
smaidīja vairāk Ɵ em, kam 50+, jo neska-
toƟ es uz sektoru maiņu otrajā dienā, zivis 
vairāk ķērās arī tur, kur iepriekšējā dienā 
vecākie makšķernieki vilka mazākus lo-
mus. Sacensībās piedalījās 16 dalībnieki, 
50+ – deviņi, tai skaitā viena dāma no Cē-
sīm un 60+ pavisam sepƟ ņi. Uzvarētāja Ɵ -
tulu grupā 50+ ieguva Raimonds Purniņš 
(Rīga), otro vietu ieguva Kazimirs Ans-
paks (RudzāƟ ) un trešo vietu – Broņislavs 
Plivda (Preiļi), dāma cīnījās ne pa jokam, 
iegūstot godpilno piekto vietu. Bet savu-
kārt grupā 60+ pirmo vietu ieguva Igors 
Kude (Talsi), otro vietu – Vasilijs Kosenko 
(Talsi) un trešo vietu Vladimirs Larionovs 
(Daugavpils). Kā jau minēju, makšķernieki 
savu ceļu uz sacensībām bija mērojuši no 
Talsiem, Daugavpils, Jēkabpils, Preiļiem, 
Cēsīm, Aknīstes un, protams, arī tepat no 
Kalsnavas. Lielākais loms bija gandrīz trīs 

Latvijas čempionāts pludiņmaķškērēšanā veterāniem

kilogrami, ko pa abām dienām izdevās 
izvilkt pirmās vietas ieguvējam Raimon-
dam. Izdarot secinājumus pēc sacensī-
bām par norises vietu, paši makšķernieki  
nolēma, ka tomēr „Upmalas” ir tā vieta, 
kur vislabāk organizēt šāda veida un mē-

roga sacensības un Viktors Ūdris kā to or-
ganizators vēl kādu gadu varētu to darīt. 

Paldies par sacensību organizēšanu 
arī Kalsnavas pagasta pārvaldei, Latvijas 
makšķerēšanas sporta federācijai, Jānim 
Zīliņam un Mārītei Rūlietei.    
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Sportiskā vasara
Lai padarītu vasaras mēnešus aizrau-

jošākus, jau tradicionāli jūnijā, jūlijā un 
augustā aizvadījām pludmales volejbola 
un Kalsnavas 3vs3 āra fl orbola turnīrus 
trīs posmos, pulcējot gan spēlēt gribē-
tājus, gan atbalsƤ tājus no Kalsnavas un 
tuvākās apkārtnes.

Pludmales volejbolā –
KALSNAVAS CEĻOJOŠĀ KAUSA IEGU-

VĒJI – „Liograde” (Ralfs Miškinis, Jānis 
Krasnovs);

2. vietas ieguvēji – „Cipargalvas” (El-
vijs Mežaleons, Agnis Kaļva);

3. vietas ieguvēji – „Stučka/Balodis” 
(Emīls Balodis, Arvis Stučka).

Florbola turnīra 3vs3 kopvērtējumā – ČEMPIONI – 
„Aplī rāvēji” (Haralds NiedrīƟ s, MaƤ ss Mālnieks, Jānis 
Kalniņš, Salvis Mežāns);

2. vietas ieguvēji – „Andrupenes nemiernieki” (El-
vijs Mežaleons, Rauls Kalniņš, Emīls Balodis, Zigmārs 
Bernāns);

3. vietas ieguvēji – „Zupas mērce” (Ralfs Jurjāss, 
Rinalds Daugulis, Renārs Mālnieks, Kristers Orlovs).

Paldies visiem dalībniekiem – turnīra kopvērtējumu 
tabulas – foto pielikumā, paldies skaƤ tājiem un atbals-
Ƥ tājiem – Kalsnavas pagasta pārvaldei. Paldies Elvijam 
Mežaleonam par iniciaƤ vas izrādīšanu turnīru organi-
zēšanā jau vairāku gadu garumā, paldies Mārim SƟ p-
rajam par lieliskāko mirkļu iemūžināšanu fotogrāfi jās. 
Uz Ɵ kšanos nākamgad!

GaƟ s Rizgis,
Sporta pasākumu organizators 
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Sporta laureātu apbalvošana
1. augusta pēcpusdienā Rīgā, VEF 

kultūras pilī, norisinājās Latvijas Florbola 
savienības (LFS) rīkotais pagājušās sezo-
nas labāko fl orbolistu, treneru un Ɵ esne-
šu godināšanas pasākums.

Balvas laureāƟ em pasniedza LFS pre-
zidents Ilvis Pētersons, LFS Treneru komi-
tejas vadītājs Andris Pīlups, LFS Tiesnešu 
komitejas vadītājs Māris Kumerdanks, 
Latvijas sieviešu izlases galvenais trene-
ris Jurijs Fedulovs Latvijas izlases spēlē-
tāji Linda Līce, Artūrs Jurševskis un Ivars 
Dišereits.

Īpašs prieks, ka aizvadītās Latvijas 
Florbola savienība / Latvian Floorball 
Union sezonas labāko spēlētāju vidū arī 
mūsējie – lepojamies un novēlam arī nā-
kamajā sezonā labus panākumus!

Latvijas Bērnu un jauniešu čempio-
nāta labākie spēlētāji:

Zēni U14, 2. divīzija: rezultaƤ vākais 
spēlētājs – Kristers Orlovs (Kalsnava/Ma-
dona);

Zēni U16, 2. divīzija: labākais uzbru-
cējs –  Jānis Kalniņš (Kalsnava/Madona);

Latvijas Veterānu čempionāta la-
bākie spēlētāji 35+: labākais vārtsargs 
– GunƟ s Preiss (Aizkraukle/Silarozes – Rī-
gas Lauvas);

Vīriešu 2. līga – My Floorball mēne-
ša labākie spēlētāji: Sandijs Kalniņš (FK 
Kalsnava) 2017. gada oktobris; Haralds 
NiedrīƟ s (FK Kalsnava) 2018. gada marts.

Vīriešu 1. līgas labākie spēlētāji: re-
zultaƤ vākais spēlētājs regulārajā turnīrā 
– Sandijs Kalniņš (FK Madona).

Sandijam un Haraldam balvas Ɵ ka 
nodotas neklāƟ enē.

Paldies sporƟ sƟ em par ieguldīto 
darbu, par Kalsnavas un Madonas vārda 
popularizēšanu, paldies treneriem un ve-
cākiem par atbalstu.

GaƟ s Rizgis,
Sporta pasākumu organizators 
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Katru gadu pēc ka-
pusvētkiem Veckalsna-
vā noƟ ka zaļumballes, 
kā tas noƟ ka arī Jāņu-
kalnā, atšķirība ir Ɵ kai 
tā, ka Jāņukalnā tās 
noƟ ek vēl joprojām, 
bet Veckalsnavas zaļu-
mu placis jau gadiem 
stāv kluss, aizaudzis ar 
garu zāli. Tikai vientuļi 
stāv divi stabi, kas deva 
gaismu visam deju pla-
cim. Elektrības padevi 
nodrošināja no tuvējām 
dzirnavām, par kurām 
arī nu vairs māk stāsƤ t 
Ɵ kai vietējie un pagasta 
vēstures zinātāji. Tajā 
laikā kapusvētki Ɵ ka 
rīkoƟ  svētdienās, tradī-
ciju sestdienās ieviesa 
Ɵ kai pēdējo desmitu 
gadu laikā. Un kā likts, 
pēc kapusvētkiem vien-
mēr noƟ ka zaļumballe. 
Nu tad lai ripo mans at-
miņu kamolīƟ s.

Kad saule bija ie-
gājusi vakara apstaigā, 
Veckalsnavas zaļumu 
placī atskanēja mūzika, kas aicināt ai-
cināja daudzos dancotājus. Neatņema-
mas bija arī saucamās „bufetes”, bez 
tām neizƟ kt nevienā kārƤ gā zaļumballē. 
Man manos 17 gados šī bija ļoƟ  nozīmī-
ga balle, jo šeit bija mans pirmais ran-
diņš.. Manī jau virmoja jaunības sap-
ņainība, ballei par godu biju Ɵ kusi pie 
jaunas kleitas, nevis pirktas veikalā, bet 
tepat šūtas pie šuvējas, īpaši darināta 
šim vakaram. Draudzene ieradās sapo-

susies kā vienmēr skaista un starojoša, 
kā mēdz teikt mūsu skolotāja „Nu īsta 
Latvju zeltene!”. Ejot caur parka koku 
aleju krūƤ s virmoja mazs satraukums 
un sajūtas, ka šis vakars būs citādāks, kā 
visi pārējie. Deju mūzika aicināt aicinā-
ja, spēlēja mūsu pašu pagasta muzikanƟ  
varēja sadzirdēt akordeonu, bungas, 
vijoli un cītaru. Vēl bija gaišs un retas 
vēl dejotāju rindas, kāds jau grozījās ap 
bufeƟ , bet kāds vēl Ɵ kai apkārt lūkojās 

Mans zaļumballes stāsts
vai nesaƟ ks kādu paziņu. 
Pamazām sāka rasƟ es de-
jot gribētāji, gan vietējie, 
gan atbraukušie ciemiņi, 
gan bijušie klasesbiedri, 
kuri devušies laimi meklēt 
uz citām vietām. Un pa-
mazām placis pildījās ar 
dejotājiem, zāle bija no-
pļauta, bet tāpat savu reizi 
kāja aizķērās aiz kāda ze-
mes kukuržņa, vai kurmju 
pacelta zemes pikuča. Arī 
mani uzlūdza jauneklis, kas 
Ɵ kai nesen bija sācis dzīvot 
mūsu pusē, man viņš likās 
mazliet smieklīgs, bet in-
teresants. NepaƟ ka viņa 
gaita, bet balss tembrs bija 
paƤ kams. Jauneklis mani 
lūdza uz teju vai katru deju 
un neskatoƟ es uz visu arī 
dāmu dejās manas kājas 
vien vilkƟ n vilka uz viņa 
pusi. Saule jau sen bija pa-
zudusi, bet cilvēki Ɵ k prie-
cājās un dejoja, no tuvējās 
pienotavas bija sanākuši 
gandrīz visi iedzīvotāji, nu 
kā lai nenāk, ja balle noƟ ek 
tepat dažu soļu aƩ ālumā. 

Tajos laikos dancošana noƟ ka līdz gais-
miņa sāka aust un muzikantu spēlēša-
nu pārņēma kokos pamodušies putni, 
kuri ar savām dziesmām pavadīja mani 
manā pirmajā pastaigā ar puisi. Vakars 
bija Ɵ k skaists, ka mēs ar puisi norunā-
jām saƟ kƟ es vēl. Un tas bija tad mans 
pirmais randiņš.

Materiālu sagatavoja avīzes veidotāja 
Vineta

Foto no V. Vorslovas arhīva

Turpmāk maršruta Nr. 7850 Jēkab-
pils – Pļaviņas – Madona autobuss, kas 
no Jēkabpils autoostas izbrauc plkst. 
11.10, pasažieru apmaiņu nodrošinās arī 
pieturvietā Leināni un Pļaviņu ģimnāzi-
ja. Savukārt reiss, kas šobrīd Ɵ ek uzsākts 
Madonas autoostā plkst. 13.05, turpmāk 
sabiedriskā transporta pakalpojumus no-
drošinās katru dienu plkst. 13.20, kā arī 
šis autobuss veiks apstāšanos pieturvie-
tā Leināni un Pļaviņu ģimnāzija.

Lai skolēniem būtu ērtāk izmantot sabiedrisko transportu nokļūšanai uz un no 
mācību iestādēm Pļaviņās, no 2018. gada 24. septembra gaidāmas izmaiņas 
maršrutā Nr. 7850 Jēkabpils – Pļaviņas – Madona un Nr. 7010 Rīga – Jēkabpils

Maršruta Nr. 7010 Rīga – Jēkabpils 
autobuss, kas no Jēkabpils autoostas iz-
brauc plkst. 8.10, turpmāk izbrauks no 
pirmdienas līdz sestdienai plkst. 8.05, ie-
kļaujot kusƤ bas sarakstā arī pieturvie-
tu Salupe, Leināni un Pļaviņu ģimnāzija.

Autotransporta direkcija aicina iedzī-
votājus izmantot sabiedriskā transporta 
pakalpojumus un paņemt biļeƟ  par savu 
braucienu, atgādinot, ka staƟ sƟ ku par 
reisa pieprasījumu veido pasažieriem iz-

sniegtais biļešu skaits. Par konstatēƟ em 
biļešu Ɵ rdzniecības pārkāpumiem pasa-
žieri var ziņot mūsu kontrolieriem jebku-
rā diennakts laikā, sūtot īsziņu vai zvanot 
pa tālruni 27776621.

Ar cieņu 
Lilita Pelčere,

Sabiedrisko aƫ  ecību speciāliste
Valsts SIA Autotransporta direkcija

Tālr. 67356129, 26627578
www.atd.lv
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Kas zog?
 Z dz bu veic ji var b t daž da 

vecuma, taut bas, das kr sas un soci-
l  sl a personas

 Lai veiktu izp ti, zaglis var uzdo-
ties par k da uz muma darbinieku. 
Dz vokl  ielaižot svešinieku, esi piesar-
dz gs — nosl p v rt gus priekšmetus 
un neizpaud personisko inform ciju!

K  zog?
 Zag i dz vokl  iek st pa dur-

v m, balkonu vai logiem, kas nereti 
ir atst ti va

 Zag i apstaig  k p utelpas, 
paraustot durvju rokturus, lai p r-
baud tu, kuras durvis ir atst tas va

 Ne vienm r zaglis m jokl  
iek st pa atv rt m durv m, nereti 

t s tiek ar  uzlauztas. Vienk ršas 
un neiztur gas durvju sl dzenes 
atlaušana prasa tikai dažas sekundes

Ko zog?
 Z dz ba neaiz em vair k par 

10 min t m, t d  zag i zog visu, 
ko var tri aiznest un realiz t, — 
juvelierizstr d jumus, naudu un 
daž das elektronisk s iek rtas

 Atceries — ja v rt gas lietas 
turi seif , neaizmirsti seifu nostip-
rin t t , lai zaglis nevar tu to aiznest

IEGAUM !
Ilgstošas promb tnes laik  

pal dz uzticamam kaimi am pie-
skat t dz vokli un nepieciešam bas 
gad jum  zi ot par aizdom g m 
situ cij m!

Iesaiste pašdarbībā ļaus tev atslēgƟ es no dienas darbu dunas, 
iepazīt jaunus cilvēkus un vietas Latvijā, kā arī mirdzēt uz skatuves 
vietējos un tālākos koncertos. 

Aplūko mūsu kultūras nama pašdarbības kolekƤ vu piedāvāju-
mu, iespējas ikvienam. Par mēģinājumiem un to laikiem interesē-
Ɵ es pie vadītājiem vai Kalsnavas kultūras namā.

Sargi savu mājokli!



8 Kalsnavas avīze  2018. gada jūlijs – augusts

Kalsnavas pagasta svētki un veselības diena
11. augustā, kad visā Latvijā Ɵ ka atzī-

mēta Latvijas simtgades zaļumballe, tas ir 
100 dienas līdz Latvijas valsts simtgadei, 
mēs Kalsnavas pagastā svinējām pagasta 
svētkus, un piedāvājām svētku apmeklē-
tājiem dažādas veselību rosinošas akƟ vi-
tātes un iespēju uzzināt galveno par un 
ap savu veselību, ar plašu atpūtas iespēju 
piedāvājumu visām paaudzēm. Veselīgs 
dzīvesveids ir pamats labai pašsajūtai un 
sasniegumiem mācībās, darbā, ikdienā. 
Tas nodrošina pilnvērƤ gu organisma at-
Ƥ sƤ bu un labu izskatu, dod vairāk ener-
ģijas un pasargā no slimībām. 

Veselība ir katra cilvēka primārā 
vērƤ ba. To centāmies akcentēt, piedā-
vājot saturīgas un veselību rosinošas ak-
Ɵ vitātes. Rīta cēlienā kā pirmie startēja 
mazākie kalsnavieši un viesi, cenšoƟ es 
Kalsnavas pagasta centra dīķī nozvejot 
lielākās zivis. Kā izrādījās, tad meitenes 
šoreiz bija  veiksmīgākas makšķernieces, 
plūcot uzvaras laurus. Makšķerēšana ir 
lielisks sporta veids, kas veicina azartu, 
pacieƤ bu un ģimenes kopējo labsajūtu 
pēc kopīgi pavadīta laika. 

Kalsnavas pagastā vienmēr ir bijuši 
labi zoles spēlētāji. Tā ir spēle, kas balsƤ -
ta uz intelektu un stratēģisku domāšanu. 
Šogad sacensībās piedalījās 10 dalībnieki 
no Kalsnavas, Madonas un Viļāniem. Spē-
les ritēja spraigi, ja turnīrs sākās 10.00, 
tad noslēdzās 19.00. Kā uzvarētājs Ɵ ka 
godināts pats sacensību organizators, 
viens no labākajiem šīs spēles pratējiem 
novadā Leons Vigulis. Paldies Leonam 
par sacensību organizēšanu. 

Dienu turpinājām ar veselību veici-
nošu vingrošanu senioriem uz krēsliem 
kopā ar fi zioterapeiƟ  Kristu Kupču. Krista 
senioriem sniedza prakƟ skus padomus 
kā uz krēsla mājās katru dienu var veikt 
dažādus vingrojumus, kas spēcina kau-
lus un vairo labāku seniora pašsajūtu. Ja 
seniori pirms nodarbības bija manāmi 
uztraukƟ , tad pēc tās mājup devās ener-
ģijas un apņēmības pilni. 

Paralēli ar senioru vingrošanu no-
risinājās personiskās izaugsmes treniņš 
prakƟ ska jogas nodarbība kopā ar Ievu 
Čeremisinu. Kā atklāja Ieva, joga tā ir 
sava iekšējā „es” iepazīšana, kur caur da-
žādiem ķermeņa stāvokļiem tu vari pār-
baudīt sava ķermeņa spēju pārvarēt sevi. 
Jogas nodarbība Kalsnavas iedzīvotājiem 
bija, kas nebijis. Pēc nodarbības sanāku-
šie atzina, ka daļu vingrojumu izmantos 
mājās, un vēlētos jogu iepazīt dziļāk. 

Jau vairākus gadus Kalsnavas pagasta 
svētku ietvarā Ɵ ek noskaidrots Kalsnavas 

gasta svētki un veselības
atzī-
as ir 
dei, 
asta 
klē-
Ɵ vi-
r un 
ēju
līgs 
un 

nā. 
at-
r-

ā
edā-

ak-
tēja 
Ɵ es 

pludmales volejbola karalis. Kalsnavieši 
un volejbols vienmēr ir gājis roku rokā. 
Arī šoreiz par to varēja pārliecināƟ es ik-
viens interesents. Spēles ritēja spraigā 
un aizraujošā atmosfērā. Paldies turnīra 
organizatoram Elvijam Mežaleonam. 

Visas dienas garumā no plkst 12.00 
iedzīvotāji Ɵ kai aicināƟ  uz dažādiem tra-
dicionāliem un netradicionāliem sporta 
izaicinājumiem, kas pārbaudīja spēju ātri 
skriet, mest tālumā, lekt tālumā, koncen-
trēšanās spēju, lokanību un spēju būt 
ātram. 

Bērniem Ɵ ka piedāvātas radošās 
darbnīcas, ko vadīja BJIC „UP’s” brīvprā-
Ƥ gās meitenes SinƟ ja Kopasova un Adrija 
Kaire. Iespēja izvizināƟ es mucu vilcieniņā 
un izlēkāƟ es piepūšamajās atrakcijās.

Paralēli akƟ vitātēm bija iespēja iziet 
OK „Arona” orientēšanās labirintu, tre-
nējot atmiņu, ātrumu un spēju orientē-
Ɵ es kartē. 

Veselības telƤ  bija iespēja veikt da-
žādus profi lakƟ skos mērījumus kopā ar 
medicīnas darbinieci Juritu Berģi – asins 

spiedienu, glikozes mērījumu, nomērīt 
augumu, gaisa daudzumu plaušās  un 
konsultēƟ es par veselības stāvokli. Bija 
arī iespēja atsvaidzināt pirmās medicīnis-
kās palīdzības prasmes. 

Otro gadu Kalsnavas pagasta iedzī-
votājiem piedāvājām iespēju piedalīƟ es 
Auto – foto orientēšanas sacensībās 
pa Kalsnavu. Šogad šajās piedalījās sa-
censībās 12 komandas no Kalsnavas un 
tuvākās apkārtnes. Sacensību laikā ko-
mandām pēc foto bija jāmeklē dažādas 
Kalsnavas vietas, kā arī jāizpilda dažādi 
uzdevumi. Kā atzina komandas, sacensī-
bas bija aizraujošas un interesantas un 
rezultāts šajā gadījumā paliek otršķirīgs, 
jo iegūtas poziƤ vas emocijas. 

Dienu turpinājām ar veiksmīgāko 
godināšanu ar veselīgiem gardumiem no 
z/s „Jāņkalni” un z/s „Līvi”, kā arī disenīƟ  
mazākajiem veselības dienas dalībnie-
kiem.

Vakara turpinājumā Kalsnavas un ne 
Ɵ kai Kalsnavas kulināres aicināja uz kūku 
degustāciju. Kūku nebija daudz, taču tās 
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bija varen garšīgas, par ko liecināja tukšās paplātes jau pēc 20 minūtēm. 
Vakarā ar humorisƟ sku izrādi „Kaudzēm naudas” pie kalsnaviešiem vie-

sojās Cesvaines tautas teātris. Izrāde bija par ikdienu, ikkatrs kādā situācijā 
varēja saskaƤ t sevi, pasmaidīt un izsmieƟ es. 

Vakaru noslēdzām ar balli kopā ar grupu „Ir variants”. Balle šogad ir kā 
atskaites punkts līdz valsts simtās dzimšanas dienas svinībām. Mēs, kalsna-
vieši, esam gatavi svinēt un aicināt visus citus pievienoƟ es. 

Paldies Kalsnavas pagasta pārvaldei, biedrībai Kalsnavas Jaunieši” par 
košo svētku buķeƟ  un plašo bezmaksas akƟ vitāšu piedāvājumu. 

Uz Ɵ kšanos nākošajos Kalsnavas pagasta svētkos 2019. gada 10. au-
gustā!

Veselības diena Kalsnavas pagastā noƟ ka „Veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumu īstenošana Madonas novada iedzīvotājiem” 
Nr. 9.2.4.2/16/I/092 projekta ietvaros.
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Daudz darbiņu padarīts,
Daudz solīšu iztecēts.
Lai nu mīļi Zemesmāte
Pārklāj savu seģenīƟ .

Izsakām paƟ esu līdzjūƤ bu 
Makovsku ģimenei, 

māmulīƟ  mūžībā pavadot.
Kalsnavas pamatskolas kolekƤ vs

Klusiem soļiem māmuliņa
Mūžam durvis aizvērusi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdī atstājusi.

Izsakām līdzjūƤ bu 
Makovsku ģimenei, 

māmiņu mūžības ceļā pavadot.
Kāpņu telpas kaimiņi

„Klusums, tevis vairs nav,
Ɵ kai atmiņas, kas aizkusƟ na dvēseli,
vārdi, kas nepateikƟ , – skan.” 
  (A.  Gļauda)

...mūžības ceļā devusies mūsu 
skolas darbiniece Lilita Derveniece, 
izsakām līdzjūƤ bu ģimenei, radiem, 

draugiem...
Kalsnavas pamatskolas kolekƤ vs

„KALSNAVAS AVĪZE”
Izdevējs: Kalsnavas pagasta pārvalde
Pārupes iela 2, Jaunkalsnava, 
Madonas nov., LV-4860
tālr. 64807250, 64807253, 
kalsnava@madona.lv, kalsnavalv@inbox.lv

Informāciju apkopo: Vineta Vorslova
tālr. 64807251, kalsnava.bibl@inbox.lv
Iespiests: SIA „Erante”, tālr. 64860983, 
25767030
Tirāža: 500 eks.

Par rakstu saturu un faktu precizitāƟ  atbild 
rakstu autori

Latvijas valsts simtgades gadā, kad 
Ɵ k daudz Ɵ ek runāts par valsƟ skām 
vērƤ bām un piederību savai zemei 
un vietai no kuras nākam, aicinām 
Jūs paust savas sajūtas, asociācijas 
par Kalsnavas pagastu. 

Akcijā „Mana Kalsnava" aicinām 
jūs uzraksƤ t savas pārdomas un 
asociācijas par Kalsnavas pagastu. 

Jūsu asociācijas var būt kāda 
persona, kāda zīmīga Kalsnavas  
vieta, augs un koks varbūt kāds 
dzīvnieks, ļaujieƟ es plašam ideju un 
domu lidojumam.

Jūsu pārdomas ir anonīmas un 
Ɵ ks izmantotas Kalsnavas pagasta 
valsts svētkiem velƤ tajā pasākumā 
16. novembrī. 

Tu esi Latvija!

Savas domas var iesūƤ t atverot 
Kalsnavas mājas lapu speciāli 
izveidotā sadaļā Ɵ eši šim 
pasākumam. 


